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Abstrakt

Ve své bakalářské se zabývám povahou dokumentárního obrazu a proměnou

svědectví skrze něj. Zajímá mě, jakým způsobem k nám v dnešní době tyto na

první pohled amatérsky pořízené obrazy promlouvají a jaká byla a je role svědka,

který obraz zaznamenal. Jaké jsou hranice mezi očitým, mediálním a materiálním

svědectvím? Jak probíhá samotná distribuce a do jaké míry je konečná stimulace

člověka na druhé straně obrazovky - zdánlivě vzdáleného diváka - závislá na této

distribuci? Důležitá pro mne bude také autenticita pořízeného obrazu potažmo

samotného svědectví. Dále pak jejich vzájemná provázanost a věrohodnost z

pohledu ne/institucionalizovaného přístupu. Budu se snažit problematizovat

pojem svědectví v současném kontextu vizuální kultury v době nadužívání

obrazového materiálu.

Klíčová slova

Očité svědectví, Materiální svědectví, Informace, Afekt, Fórum, Forenzní

potencialita, Evidence

Abstract

In my bachelor’s thesis I am looking into characteristics of a documentary image

and the change of its impact. I am interested in the way these, for the first sight

amateurishly taken, images talk to us and what was and is the role of a witness

who took the image. Where are the borders between eyewitness, media and

material testimony? How is it distributed and how much is the final stimulation of

a seemingly distant spectator on the other side of a screen dependent on this

distribution? The authenticity of an image taken and of the witness alone is of

much importance to me followed by their mutual connection and credibility from

the view of non/institutionalised approach. I will try to scrutinize the term

testimony in the context of contemporary visual culture in the times of overuse

of visual materials.

Keywords

Eyewitnessing, Material witness, Information, Affect, Forum, Forensic

potentiality, Evidence
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ÚVOD

Pojem svědectví je v současném kontextu vizuální kultury a mediálního prostředí

stále spojován s jakousi dokumentární podstatou audiovizuálních médií, jež v

duchu Johna Griersona1 odkazuje k autentickému základu a pravdivostní

hodnotě. Zároveň je však tento pojem o to víc problematizován, jestliže si

uvědomujeme, že se vyskytujeme ve světě, který je nám předkládán jako

obrazové reprezentace, čímž se stává světem výhradně vizuálním. Ve své práci

se zaměřím na pojem svědectví a pokusím se ukázat na konkrétních příkladech,

v čem spočívá přesun od lidské výpovědi ke svědectví neživých předmětů, které

je patrné v současné praxi zejména na poli forenzní estetiky. Budu se zabývat

rolí svědka2 a forenzní potencialitou jím zaznamenaných obrazů. Analýza těchto

obrazů mi pomůže popsat cestu svědka, jenž je přítomen v právě probíhající

události, ke vstupu takto vzniklého svědectví do fóra neboli veřejného

prostranství, kde jsou jednotlivé výpovědi tříbeny a komunikovány resp.

distribuovány dál směrem k veřejnosti.

Bude mě zajímat, co si v současnosti představujeme pod termíny očitého

svědectví, být něčeho svědkem či v jaké podobě se nám dnes vyjevuje podstata

fóra, které je důležité pro následnou distribuci svědecké výpovědi. Zároveň se

budu opakovaně ptát po míře autenticity či pravdivostní hodnoty ve svědecké

výpovědi, která bude vždy středobodem mého zájmu. Jsme vůbec schopni

rozeznat důležitost a pravdivost svědectví, jež je obsaženo v konkrétních

obrazech? Tato pochybnost je umocněna skutečností, že se v současnosti

nacházíme ve světě, v němž převládá jakýsi strach z dokumentární nejistoty.

Od chvíle, kdy jsme permanentně obklopeni všudypřítomnými, rozostřenými

nebo jakkoliv jinak technologicky nedokonalými obrazy, se fakticita či

věrohodnost svědecké výpovědi otřásá v základech a předkládané obrazy, které

obsahují jistý druh svědectví, či svědek samotný, se stávají tím více nejistými,

čím více se k nim přibližujeme. Dokumentární nejistota, tak jak ji popisuje Hito

Steyerl ve své eseji z roku 2011,3 je nedílnou součástí námi vnímané reality,

která bude tím víc znejištěna, pokud nebude reflektována.4 Právě toto zpětné

4 ETC.GALERIE. Politika pravdy V: O dokumentární nejistotě. 2018. s 4-10

3 STEYERL Hito, The Uncertainty of Documentarism. Re-visiones. Vol 1. Madrid. 2011. Dostupné z:
https://chtodelat.org/b8-newspapers/12-45/the-uncertainty-of-documentarism-2/

2 "V zájmu stylistického zjednodušení textu používám generického maskulina "svědek" jako
neutrálního výrazu zahrnujícího všechny ģenderové varianty."

1 NICHOLS, Bill. Úvod do dokumentárního filmu. Praha: Akademie múzických umění v Praze, 2010.
ISBN 978-80-7331-181-0.
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zhodnocení je pro mou práci stěžejní, zároveň je důležité pro následné definování

toho, co vlastně samotný akt - být něčeho svědkem - znamená. V první části mé

práce se budu zabývat rolí svědka a jeho vývojem s paralelně probíhajícím

rozvojem nových technologií. Na konkrétních příkladech se budu snažit ukázat,

jak se toto postavení proměnilo v průběhu let počínaje obdobím, kdy byl kladen

největší důraz na výpovědní hodnotu zpráv a dokumentů pocházejících z

profesionální žurnalistické potažmo fotožurnalistické praxe. Bude mě zajímat

svědek, který je úzce spjat s lidskou potřebou zaujmout na základě viděné

zkušenosti určitý postoj vůči viděnému. Ustálení tohoto druhu svědectví bychom

mohli hledat v žurnalistické praxi v období kolem druhé světové války. Šlo

především o poskytnutí přímé informace o konfliktu, který se děje za dveřmi

našeho domova. Často profesionální fotograf/žurnalista tak zastává či substituuje

roli očitého svědka a jeho výpovědí je očité svědectví, které má za úkol nás

informovat. Takový svědek se v mnoha ohledech podobá Flusserovskému

fotografovi,5 který s pomocí fotografického gesta ohledává viděnou zkušenost, v

našem případě konkrétní událost, a jako by kroužil kolem, snaží se zaujmout

správný pohled či najít to jediné správné hledisko, v němž bude zcela soustředěn

na objekt svého zájmu.

Pro mou práci bude zároveň důležitý svědek, který v průběhu tohoto procesu

ohledávání zjistí, že v jedné jediné perspektivě je obsažena mnohost a

rovnocennost hledisek, z nichž je možné objekt nahlédnout. Jeho zjištění povede

ke snaze nezaujmout pouze jedno jediné vynikající hledisko, ale realizovat tolik

hledisek, kolik je jen možné, aby bylo posléze možné, podat co nejpřesnější,

nikoliv však nejpravdivější obraz události. Toto zmnožení bude důležité pro další

část mé práce, kde podrobněji vysvětlím a analyzuji na příkladech vědeckého a

uměleckého výzkumu britské agentury Forensic Architecture6 přesun od lidské

výpovědi ke svědectví neživých předmětů. Role svědka se zde zásadně

proměňuje a vidíme, že s rostoucí úspěšností jejich investigativních praktik se

jedná o velmi inovativní a současný přístup v práci se samotným svědectvím,

které, jakkoliv se zdá být znejištěno, je alespoň v jejich podání přesné a účinné v

kontextu institucionalizovaných vyšetřovacích praktik. V jejich přístupu sama

architektura na sebe bere podobu svědka, neboť ze své prostorové podstaty

6 Forensic Architecture. Forensic-architecture.org [online]. [cit. 2021-4-27]. Dostupné z:
https://forensic-architecture.org/

5 FLUSSER, Vilém. Za filosofii fotografie. Přeložil Božena KOSEKOVÁ, přeložil Josef KOSEK. Praha:
Hynek, 1994. Punkt. ISBN 80-85906-04-x.

8

může poskytnout v jediném okamžiku záznam z mnoha hledisek a zároveň

funguje jako nová investigativní metoda při vyšetřování ekologických katastrof či

válečných zločinů páchaných na lidech.

Přesouváme se tak od promluvy člověka k promluvě objektu. Kolektiv Forensic

Architecture se od roku 2010, kdy vznikl jako součást architektonického

výzkumného týmu na londýnské univerzitě Goldsmith, snaží ustálit pojem

forenzní estetika a zavést ho jako civilní praxi a akademickou disciplínu. Jejich

cílem je, legitimně vstoupit do fóra, jež by mělo být prostorem pro veřejnou

kritiku a reflexi reálných konfliktů. Na základě jejich výzkumů se budu snažit

poukázat na skutečnost, že nástup a neustálý vývoj nových technologií

proměňuje jak povahu válečného pole, tak i povahu samotného svědectví a


[…]


neustále díky vnějším vlivům mění ne-li zcela mizí. Za vnějšími vlivy často stojí

sám člověk.

V posledních letech můžeme vidět zvýšenou snahu lidí o to, aby příroda sama o

sobě vstoupila do oblasti práva za účelem získání identity. Jakékoliv hrubé

narušování životního prostředí lidmi může tak být právně ošetřeno a potrestáno.

V historii můžeme první takový případ najít v Anglii v roce 1217, kdy byla právně

ustanovena smlouva s lesem36 Jindřichem III., která požadovala ochranu lesa

vnímaného jako organické společenství před vnějšími vlivy. Vycházela z

předpokladu, že les není žádným primitivním organismem a jestliže ho člověk

chce využívat pro potřeby svého života, musí být nastaven vyvážený (právní)

vztah, aby bylo jeho bohatství dostupné všem a zachováno i pro příští generace.

V současnosti podobných případů přibývá. Například v roce 2017 po téměř 170

letech novozélandský parlament uznal posvátné řece Whanganui stejná práva,

jako mají lidské bytosti.37 V tomto nejspíš spočívá politika hmotných důkazu a

apel Susan Schuppli je zcela zřejmý. Svědectví je zde nástrojem politiky v jeho

širším smyslu. Je přisouzeno hmotě a aktualizace informace probíhá vertikálně

napříč časem a prostorem s přispěním lidí, aniž by si to plně uvědomovali. Susan

Schuppli pomáhá řeč hmoty artikulovat a pomocí audiovizuálních děl a přednášek

přesouvá svědectví do prostoru fóra, v němž je člověk skrze afektové vnímání

nucen reagovat. Materiální/nelidské svědectví se stává naprosto legitimní

součástí veřejného diskurzu a nové formy evidence a archivace, s nimiž vědomě

37 Řeku na Novém Zélandu uznaly úřady za živou bytost: Poprvé v historii světa. IRozhlas [online].
2017, 16. 3. 2017 [cit. 2021-4-27]. Dostupné z:
https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/reku-na-novem-zelandu-uznaly-urady-za-zivou-bytost-poprve
-v-historii-sveta_201703161241_mslezakova

36 z angličtiny “Charter of the Forest“
CHOMSKY, Noam. Who Rules the World?. UK: Penguin Books, 2017, 336 s. ISBN 9780241189450.
s. 85-87
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pracuje Susan Schuppli, pomáhají vidět svědeckou výpověď optikou historického

a současného kontextu s přesahem do budoucnosti.

Závěr

V neustále se měnícím světě, podněcovaném rychlým vývojem digitálních

technologií, masovou komunikací a sociálními sítěmi, se schopnost o něčem

svědčit otřásá v základech. Jak jsme mohli vidět, základní prvky, které jsou úzce

s tímto pojmem spjaty, se od doby Lewise Hinea a Jacoba Riise změnily k

nepoznání. Už nelze přistupovat k pojmům autenticita, faktičnost a věrohodnost

svědecké výpovědí, tak jak to činili oni v případě čtvrti Bowery. Samotná událost

a její obrazová reprezentace se rozložila na mnoho nesourodých dílů, jež nelze

zaznamenat pouze jedním objektivem fotoaparátu. Zdá se, že optimální hledisko

neexistuje, existovalo-li vůbec někdy. Bylo rozpuštěno v nízkém rozlišení

fotografií a videozáznamů nebo zcela splynulo s hmotou, jež přetváří samotné

vnímání naší interakce s prostorem.

Demonstrace v Quitu a případ Saydnaya sloužil jako příklad, jak se očité

svědectví ve své subjektivní podobě přesunulo k promluvě neživých předmětů.

Skrze afekt, který byl odhalen, pojmenován a zaznamenán jsme mohli se

svědeckou výpovědí vstoupit do fóra, jež se pro nás v tuto chvíli stalo vhodným

analytickým systém, po němž volá Martha Rosler. V rámci nasimulování

svědecké výpovědi jsme se od kategorií autenticity a faktičnosti přesunuli ke

konceptům performativity a artikulace, které jsou pro vnímání světa kolem nás

mnohem přínosnějším parametrem. Simulace nabízí nové způsoby evidence

svědectví a podněcuje k jeho co nejpřesnější zpětné rekonstrukci. Divák už

nesedí za dveřmi svého domova, ale stává se v rámci virtuálního modelu přímým

účastníkem události. Tato potřeba člověka navázat vztah, být něčeho součástí,

být tam a potvrdit svou přítomnost výpovědí, se s pojmem svědectví váže už od

počátku. Pohyb svědectví ke koncovému divákovi nicméně ještě není v této

potřebě dokončen. Je nutné neustále podněcovat jakousi novou citlivost k realitě,

abychom nesetrvávali pouze v mezích čisté observace. Eyal Weizman nabízí

možnost, jak toho docílit v poslední části svého textu věnovanému úvodu do

metodologie Forensic Architecture: “Důležitou složkou naší schopnosti reagovat

na politické dění a výzvy je schopnost posunout se od odhalování, výpočtu,

zpracování a předkládání aktů nespravedlnosti k zvýšenému estetického stavu
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materiální citlivosti, Tato schopnost musí být vyladěna na slabé signály a zároveň

posílena o citlivost k politice hmotného důkazu: to znamená uznání, že ať už jste

budova, území, pixel nebo člověk, v samotném aktu detekce je zároveň obsažen

akt transformace a být transformován znamená cítit bolest.“38

38 WEIZMAN, Eyal. Introduction: Forensis. Podklady k přednášce na téma: Forensis: Architecture at
the Threshold of Detectability pořádané 19.března 2015 kolektivem HTC Forum & Center for
Advanced Urbanism. Dostupné na:
https://architecture.mit.edu/sites/architecture.mit.edu/files/attachments/lecture/Weizman_Introdu
ction-Forensis-libre.pdf
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