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Slovní hodnocení bakalářské práce včetně otázek, k nimž se student/ka musí při
obhajobě vyjádřit:

Bakalářská práce Jakuba Tulingera se věnuje povaze a sociální a kulturní roli
dokumentárního obrazu z perspektivy svědectví: sleduje genezi uvažování o
fotografii, resp. fotografovi coby svědkovi (v kontextu sociálního dokumentu a
fotožurnalismu) a konfrontuje ji se současnými přístupy tzv. forenzní estetiky a
materiálního svědectví.

V klíčovém pojmu svědectví, který implikuje mnohovrstevnatou praxi zaznamenávání
a vypovídání o nějaké situaci či stavu věcí, Jakub našel skvělý heuristický nástroj,
který mu umožnil nově nahlédnout problematiku fotografického obrazu coby
dokumentu: namísto tradičních koncepcí objektivity či autenticity navádí k uvažování
o fotografii coby souboru praktik a postojů, události či performativního aktu.
Současně se mu s jeho pomocí daří sice zkratkovitě, avšak výstižně popsat vývoj
fotografického dokumentarismu od jeho počátků přes kritickou revizi v 60. a 70.

letech 20. století až po současné přístupy forenzní estetiky. V její souvislosti
zdůrazňuje význam „fóra“ – nikoli tedy pouze forenzní analýzy coby vědecké metody
aplikované při dokazování v různých řízeních, nýbrž právě její performativní aspekt,
postupy a techniky prezentace a demonstrace svědectví před konkrétním publikem.
Odtud i můj námět k diskusi: zatímco klasický dokumentarismus oslovoval kromě
institucionálních aktérů také širokou veřejnost (prostřednictvím reprodukcí fotografií
v novinách, časopisech, knihách...), publikum forenzní estetiky se zdá být omezeno na
víceméně expertní skupiny osob (od politických a humanitárních aktivistů po umělce
a návštěvníky galerií). Jaké je přesně fórum forenzní estetiky, ke komu promlouvají
materiální svědci?

Bakalářskou práci Jakuba Tulingera doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit
známkou A.
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